TRACTATUS II.

DE II PRAECEPTO

S. Alf. lib. 3. H. A. tr. 5.

¶ Non assumes nomen Domini Dei tui
in vanum Exod. xx. 7.

456. — In hoc praecepto agitur de reverentia seu honore, qui *Nomini Dei* exhibetur *verbis*, deque peccatis illi contrariis. Porro divinum Nomen verbis honoratur 1º per *laudem*; inhonoratur autem per *blasphemiam* et *otiosam usurpationem Nominis Dei*. Honoratur 2º per *iuramentum*, utpote quo profitemur Deum esse primam veritatem; item per *adiurationem*, qua divini Nominis potentiam profitemur; inhonoratur autem imprimis per *periurium*. Honoratur 3º per *votum*, vovendo enim profitemur Deum esse *omni servitio dignissimum*; inhonoratur autem per *voti fractionem*. (Marc. n. 593.)

Agemus: 1º de blasphemia et otiosa usurpatione Nominis Dei, 2º de iuramento, 3º de adiuratione, 4º de voto.

CAPUT I.

DE BLASPHEMIA ET OTIOSA USURPATIONE NOMINIS DEI

Dicemus prius fuse de blasphemia, dein breviter in Scholio de otiosa usurpatione Nominis Dei.

457. — **Notio blasphemiae.** Blasphemia *large accepta* significat quamlibet contumeliam alteri illatam, ut in Isai. LI. 7 et ad Tit. III. 2. *Stricte accepta*, prout hic sumitur, est locutio contumeliosa in Deum; continet nempe quamdam derogationem divinae bonitati seu perfectioni. — Dicitur: *contumeliosa in Deum*, i. e. sive *immediate* Deum ipsum attingit, sive *mediate* per Sanctos aliasve creaturas, quatenus eorum inhonestatio redundat in Deum.

Blasphemia quinque potissimum modis committi potest: 1º Cum Deo aliquid tribuitur, quod ei non convenit, sed potius repugnat. 2º Cum aliquid de Deo negatur, quod ei convenit. 3º Cum creaturae tribuitur, quod soli Deo proprium est. 4º Cum de Deo vera quidem dicuntur, sed modo contumelioso, irrisorio,

vel cum indignatione aut iracundia contra Deum. 5º Cum convicia proferuntur contra Sanctos, vel res Deo sacras, vel alias creaturas cum speciali relatione ad Deum.

Divisio blasphemiae. 1º Blasphemia alia est *cordis*, alia *oris*; nam verba contumeliosa vel sola mente seu corde concipi possunt vel simul ore proferri, quin et scripto exarari typisque vulgari.

2º Blasphemia dicitur *contra Deum*, quando profertur immediate contra Deum in seipso; *contra Sanctos*, si contra Sanctos profertur, quippe quae mediate in Deum redundet. Eadem ratione, si quis convicium dicit in *res sacras*, blasphemare censendus est: quia, sicuti cultus earum, ita et contumelia ipsis irrogata, relativa est, atque ad Deum refertur. Imo, si quis *aliis creaturis* maledicit, quatenus creaturae Dei sunt, ideoque cum relatione ad Deum, revera blasphemat; quia non potest esse malae creaturae bonus Creator, et sic maledicere creaturae, prout creatura Dei est, est quodammodo maledicere Creatori. Cfr. S. Thom. 2. 2. *qu. 76. a. 2 et a. 4 ad 1. (n. 29.)*

3º Blasphemia alia est *haereticalis*, quae haeresim seu falsitatem contra fidem continet. Alia est *imprecatoria*, qua vel Deo malum optatur, vel creaturis cum contumelia Dei. Alia est *simplex*, quae solam contumeliam continet, et ad modum despectionis aut indignationis proferri solet.

4º Alia est *directe* intenta, quando profertur cum explicita intentione Deo contumeliam irrogandi, et vocatur etiam *diabolica*; alia est *indirecte* intenta, quando fit cum sufficienti deliberatione, sed sine expresso proposito Deum inhonorandi.

458. — Principia. I. *Blasphemia IN DEUM est peccatum mortale gravissimum ex TOTO genere suo.* Est peccatum mortale ex toto genere suo, quia Deo summam iniuriam infert, cum supremam eius Maiestatem deprimat. — Est peccatum gravissimum, quia semper est peccatum contra laudem Deo debitam, et, saltem si est haereticalis, contra confessionem fidei. Si fit cum errore in intellectu, est insuper peccatum contra ipsam fidem; si fit cum Dei detestatione, adversatur caritati, et est peccatum proprium damnatorum; si prorumpit in verba, magis adhuc derogat laudi divinae. Unde in veteri Lege blasphemus iubebatur lapidibus obrui, uti patet ex Levit. xxiv. 16.¹⁾ Cfr. 2. 2. *qu. 13. a. 3.*

Sunt qui putent omnem blasphemiam, etiam non haereticalem, opponi confessioni fidei. Iuxta eos blasphemia haereticalis directe, alia vero semper indirecte opponitur fidei, quatenus blasphemus dicens secundum se vera, intendit tamen Deo attribuere imperfectionem. Hi theologi tali modo explicant D. Thomam, docentem blasphemiam opponi confessioni fidei. (2. 2. *qu. 13. a. 1.*) Alii vero dicunt S. Thomam ibi tantum loqui de blasphemia haereticali. Cfr. Billuart. *De*

¹⁾ Cfr. etiam can. 2323, et Codicem poenalem germanicum § 166, ubi poena carceris ad tres annos statuitur contra palam Deum blasphemantes. Cfr. et Cod. pen. ital. art. 724 ubi multa paecunaria statuitur.

Fide. Diss. V. a. 5; cum quo insuper notes posse idem vitium opponi diversis virtutibus (in casu fidei et religioni) sub diversa ratione.

II. *Blasphemiae in sanctos, res sacras vel alias creatureas, prout referuntur ad Deum, sunt eiusdem speciei ac blasphemia in Deum, ac peccata mortalia ex toto genere suo:* quia in Deum redundant. Si autem Sancti qua homines contumelia afficiantur, v. g. si quis ex ioco Santos Crispinum et Crispinianum appellat sutores, hoc utique est veniale (contra duliam); grave vero erit si contemptim, vel ex odio aut indignatione contra Santos haec diccas. (n. 125. Marc. n. 597.)

III. *Blasphemae sunt locutiones, quae vel ex propria significatione, vel ex communis verborum acceptione, vel ex mente proferentis, divino honori iniuriam inferunt.* Ratio est quia ex his tribus verba sensum accipiunt. (n. 125.)

Quocirca attenduntur duae regulae: 1º Ut locutio aliqua ex propria significatione sit blasphema, necesse est ut habeat sensum completum contumeliosum in Deum. Non erit ex se blasphema, si verba corrupta aut dimidiata sint; tunc attendenda sunt conscientia proferentis et proferendi modus. (n. 124).

2º In dubio utrum aliqua locutio sit neene blasphema, blasphema non est iudicanda; quia regula generalis est quod ad actionem aliquam certo damnandam de gravi peccato de eius gravi malitia constare debet. Ideo ad affirmandum actionem aliquam culpa gravi carere, sufficit quod probabile est non esse gravem. Eadem ratione ad statuendum locutionem aliquam blasphemam esse, de blasphemia constare debet. (n. 129; 130. v. Confirmat; n. 132. v. Adversarius in, et in fine; item n. 547. v. Ceterum).

IV. *Ad peccatum blasphemiae requiritur et sufficit assertiva prolatione verbi blasphemie, nec requiritur directa in honore Deum intentio.* Ratio est generalis illa regula, quod ad contrahendam obiecti malitiam necessaria non est formalis intentio eius malitiae, sed sufficit indirecta seu virtualis eiusdem volitio.

Dicitur: REQUIRITUR assertiva prolatione: nam *narrativa* prolatione, qua quis blasphemiam narrative refert, non est peccatum, cum Deum nullatenus in honoret. *Iocosa* prolatione potest subinde irreverentiam in Deum tollere, aliquando vero non tollit; tollit v. g., ut ait Sanchez (*Decal. lib. 2. cap. 32. n. 41.*), si quis irrisio causa per falsos Deos iurat. (n. 124.)

Dicitur: SUFFICIT assertiva prolatione: neque obstat quod *imprecatio in homines* venialis fiat ex defectu seriae voluntatis; quia tota imprecationis malitia consistit in *desiderio* ut alteri grave malum eveniat; in *blasphemia* autem propria malitia sita est in *contumelia verborum*, quae contumeliosa manent, etsi desit in honore Deum intentio. Consequenter blasphemat, qui deliberate profert verbum quod cedit in opprobrium Dei; idque etiamsi ex mera impatientia in creatureas, non in Deum, profertur, idque etiamsi audientes id intelligent. Non potest enim tali modo effici ut verba sensum suum contumeliosum perdant.

Blasphemia cum *directa* intentione inhonorandi Deum, facile addit speciale malitiam ex odio Dei, ex desperatione, ex consummata superbia.

459. — Resolutiones. 1º Blasphemia haereticalis est, *serio* dicere non esse Deum: Christum Deum non esse: Deum esse tyrannum, iniustum, mendacem: Ipsum nolle aut non posse nos iuvare: non esse apud Ipsum providentiam: non omnia ab Eo bene ordinata esse; in creatione quaedam melius fieri debuisse; dicere: *Abnego Deum, Christum: denego Fidem, Orucem, Sacra*menta. — Item creaturae aliquod attributum divinum adscribere; v. g. vocando daemonem sanctum, Deo fidelorem; secus vero si nominetur potens, sapiens, secundum naturam suam, modo his verbis non intendatur ei aliquem honorem tribuere. (n. 122. 124. H. A. n. 1.)

2º Blasphemia est: a) dicere: *Velit, nolit Deus, hoc faciam, — Maledictrus Deus, — Pereat Deus, — Utinam Deus non esset!* — b) Cum contemptu vel indignatione contra Deum aut ironice nominare attributa divina, v. g. *Vah! Dei bonitas! Vah! Dei iustitia!* Quo spectat blasphemia Iudeorum: *Ave, Rex Iudeorum*, et illa Juliani apostatae: *Vicisti, Galilace!* (n. 124.) — c) Dicere: *Perdat te Dei sanguis, perdant te Sacra*menta; cum ea non ad perdendum, sed *unice* ad salvandum hominem a Deo data sint. Ita communiter. (n. 126.)

3º Revocantur etiam ad blasphemiam alia signa contra Deum, licet verba non adsint, ut spuere in caelum, infrendere dentibus, etc. Imo etiam sola mente blasphemia interior committi potest, sicut etiam laus mentalis Dei haberri potest. (n. 135.)

4º Non est blasphemia dicere: *Renego Deum, si te non percussero;* quia proferens non habet animum negandi Deum, si forte non percusserit, sed vult solum dicere: *Sicut certum est quod Deum non negabo, ita certum habeo quod te percutiam.* (n. 124.)

5º Neque blasphemia est, si quis ex ira aut indignatione, non contra Deum, sed contra hominem vel iumentum, sine scandalo et iis circumstantiis quibus contemptus importatur, nude profert verba sacra: *Mors Dei! mille Dii! mille Sacra*menta! *Sacra*mentum! (n. 148.)

6º Veniale tantum est, imprecari alicui, sine animo, ut abripiatur a daemone. Non enim est blasphemia, sed *imprecatio in hominem*, quae venialis fit ex defectu seriae voluntatis. (n. 131.)

7º A gravi malitia blasphemiae excusat defectus advertentiae, prout quando quis subita passione prius protulit verbum quam adverterit sensum eius. Advertendum tamen, consuetudinarios, quamdiu consuetudo voluntaria est, minime excusari ob impetum irae vel habitus. (n. 127. *Prax. Confess.* n. 31.) — Recole dicta n. 28 et 236. De blasphemia in ebrietate prolata, cfr. supra n. 256. III; S. Alf. H. A. n. 8.

460. — Quaestiones. QUAER. 1º *Quandonam maledictio CREATURARUM habeat rationem blasphemiae.*

Resp. 1º Certo blasphemia est convictum in *Sanctos*, maxime in Beatam Virginem; quia sicut Deus in *Sanctis* suis colitur, ita et in illis contemnitur. Idem dicendum de contumelia in *res Deo sacras*, v. g. in Sacra*menta*, in *sacras* *imagines*.

2º Maledicta in alias creaturas blasphemiam participant in duplii casu: a) si maledicitur creaturis *excellenteribus*, in quibus divina attributa *specialiter*

eluent, uti sunt anima humana, fides catholica, caelum, terra, sive totus mundus; b) si fit cum *expressa relatione ad Deum*, seu quatenus creaturae Dei sunt, ut esset maledicere pluviae, ventis, in quantum a Deo imperatis, vel addito verbo *Dei*. Ratio est, quia tunc contumelia in Deum ipsum redundat. Secus ergo est, si indignatio fertur in creaturas sine relatione ad Deum, ut saepius contingit. Ita S. Thomas et alii communiter. (n. 129.)

QUAER. 2º *An maledictio MORTUORUM sit blasphemia.*

Resp. Negat.: non ex *objeto*; quia vox *mortui* per se non significat animas, sed est tantummodo terminus privativus, significans homines vita functos, quo sensu istud praedicatum pertinet proprie ad corpus, non ad animas immortales; unde maledicere mortuis non magis est blasphemia, quam maledicere vivis; non ex *intentione* maledicentium; quandoquidem illi abstinent a consideratione animarum et corporum, imo ordinarie nequaquam intendunt maledicere mortuis, sed vivis ad quos eas maledictiones instar iniuriae dirigunt. (n. 130 et *Epist. respons.* post n. 132.)

QUAER. 3º *An blasphema sit locutio gallica: SACRÉ NOM DE DIEU, vel: SACRÉ DIEÙ.*

Resp. Complures affirmant: quia verbum *sacré*, sicut latinum *sacrum*, habet ex usu duplē sensum contrarium, ut tradunt lexica; significat nempe vel *sanctum* vel *exsecrabile*, secundum adiuncta et proferendi modum; usurpatum ergo in ira vel indignatione, prout praefata locutio efferri solet, debet malum sensum habere. Ideo pro *blasphemare* gallice dicitur etiam *sacer*.

Alii autem verius docent esse quidem irreverentem prolationem Nominis Dei, non autem blasphemiam; quia non habet ex se malum sensum, aut saltem sensus est aequivocus, dependens ab *intentione* proferentis. Etenim locutio illa, sicut quaedam aliae, deducta est ab antiqua iuramenti formula, cuius dimidiatio est, nimurum: «Je iure par le très saint et sacré nom de Dieu.» Propterea non appareat ratio cur locutioni illi, de qua agimus, sensus blasphemus affigendus sit, etiamsi in motu irae contra creaturas proferatur.¹⁾ — Si quis autem ea verba proferat cum indignatione contra Deum, quod sane nonnisi homines improbi faciunt, tunc revera esset blasphemia, ut DD. communiter tradunt, et S. Alfonsus n. 124. Cfr. Gousset. n. 460; André. *Diction. de droit can.* v. *Serment.* § 2; Sesche-relle. *Diction. nation.* v. *Sacré*. Cfr. etiam Instructionem Episcoporum Belgii anno 1912.²⁾

Aliae eiusmodi locutiones, a iuramenti formulis ortae, sunt e. g.: *Par Dieu, nom de Dieu*.

Verba: *Mort Dieu* ellipsis continent, quae iure suppletur articulo *Mort de Dieu*, ut in aliis similibus, e. g. *Ventre Dieu*, *Fête Dieu*, in quibus articulus *de necessario simul intelligitur*. Ideo et haec locutio ex se blasphema non est.

QUAER. 4º *An blasphema sit imprecatio anglica GOD DAMN ME aut YOU, et hollandica: GOD VERDOM ME.*

Resp. Plures affirmarunt; quia 1º directe refertur ad animam, quae est creatura prae ceteris excellens; 2º contemptum continet voluntatis Dei salvandi omnes homines; 3º aestimatio communis huic locutioni sensum contumeliosum

¹⁾ Cfr. Laym. lib. 4. tr. 10. cap. 6. n. 8.

²⁾ Coll. Brug. 1912. p. 192.

in Deum tribuit. Cfr. Walterus. *Dissert. theol. de blasph.*; Cornelisse. *Theol. mor.* I. 312-316.

Hodie plerique docent esse quidem diram *imprecationem*, non autem ex se blasphemiam. Hinc dicunt ut communiter fit peccatum veniale non excedere; etenim imprecatio sine vero desiderio ut malum eveniat, inanis est, et peccatum veniale non excedit: atqui imprecatio damnationis communiter sine vero desiderio profertur. Probatur autem non esse blasphemiam: 1º S. Alfonsum docet imprecationem contra hominem tum solum contumeliam contra Deum continere, cum *anima exprimitur* vel diserte *intenditur*; nam in anima sola specialiter resplendet imago Dei. Atqui dictam imprecationem proferentes damnationem nequaquam volunt, neque animam intendunt. Ergo. (n. 130. H. A. n. 3. *seqq.*) — 2º Iuramentum execratorium: *In aeternum damnet me Deus, si mentior,* nullus Theologus dicit esse blasphemiam, si falsum iuretur; ergo neque si ea maledictio sine tali conditione profertur. (n. 140; Suarez. *De relig. tr.* 5. lib. 1. cap. 13. n. 29; Holzm. part. 2. n. 477; Reuter. *Theol. mor. cap.* 2. n. 300; Stoz. *Tribun. poenit. lib.* 1. part. 3. n. 184, 185.) — 3º Deo convenit damnare homines, perire volentes, estque iustitiae eius officium malos male perdere; tale optatum ergo contra se vel alium exprimere, praesertim non serio, uti fieri solet, non est Deo contumeliosum. Ita Tanner. *Theol. schol. tom.* 3. *disp.* 5. *qu.* 8. n. 135; Sporer. part. 2. cap. 10. n. 19. *sub iv*; Kenrick. n. 44; Martinet. *tom.* I. *pag.* 495; Konings. n. 363; Lehmk. I. n. 513; Forstmann. *Theol. Mor. Spec.* I. n. 99; Wouters. I. n. 637. *qu.* 4.

Quamvis, secundum dicta, *ex se* non est blasphemia, nihilominus per accidens *ex prava intentione proferentis* evadit blasphemia, quando nempe profertur cum ira vel indignatione *contra Deum*, vel animo inhonorandi Deum. Sic autem non nisi a nefariis hominibus profertur. (n. 128. 130. v. *Confirmat.*)

Non obstat doctrinae traditae 1º communis aestimatio; quia non est communis, sed varia in variis locis. Deinde populus potest quidem communi acceptione sua *sensum verborum* constituere; nequaquam vero decidere *quale peccatum* in aliqua locutione continetur; hoc enim ad Theologos pertinet.

Non obstat 2º timoratos ab ea maledictione abhorre; nam abhorrent quia dira imprecatio est, quae si ex animo proferatur, certo est peccatum mortale. Quapropter homines ab ea proferenda absterrendi sunt, et putantes eam esse blasphemiam caute, ubi spes fructus est, dedocendi sunt.

Non obstat 3º maledictio: *Perdat te Dei sanguis, mors etc.*, quia Dei beneficia sunt, ad salutem nostram UNICE data, in quibus Dei potentia, sapientia, et bonitas mire relucunt, quasque ideo talis imprecatio dishonestat. Ita communiter. (n. 126.)

Huic sententiae post novam disceptationem accedo, secundum regulam supra relatam: « *In dubio utrum aliqua locutio blasphemà sit necne, non est blasphema habenda.* » Cfr. opusculum meum *De imprecatione*, et Dissertationem Ed. Brahm C. SS. R. Cfr. et Instr. Episcoporum Belgii anno 1903, apud Brahm in ed. 2ª.

461. — *Notanda pro praxi.* 1º Confessarius animadvertat: a) num poenitentes veras blasphemias protulerint; saepe enim maledicta, iuramenta, et blasphemias confundunt; quare in dubio roget quid dixerint; b) num in habitum vere blasphemandi recidivi sint.

2º Remedia praescribat confessarius, tum ostendendo blasphemiae malitiam, tum suadendo poenitenti, ut quolibet mane serum propositum non blasphemandi.

mandi eo die renovet; ut pro singulis blasphemis, quas forte prolatus est, poenitentiam sibi imponat, v. g. tenuem eleemosynam, actum contritionis, orationem iaculatoriam. Suggerat quoque poenitenti locutionem aliquam innocuam, quae blasphemis subrogetur, vel qua locutio blasphema corrumptatur.

3º Eos, qui consuetudinem habent locutionum blasphemarum, quas non intelligunt, confessarii debent quidem fortiter monere ut ab illis proferendis desistant, non tamen instruere de peccato gravi quod revera iis inest, ne peccata materialia in iis ob malum habitum, quem habent, formalia evadant. (n. 150.)

4º Caveat concionator aut catechista, ne blasphemias esse affirmet locutiones, quas tales esse non constat; neque in errore relinquat eos, qui ob erroneam conscientiam graviter peccant; praestat enim innumera venialia permittere, quam unum mortale. (Marc. n. 599.)

461^{bis}. — SCHOLION. *De otiosa usurpatione Nominis Dei.* Otiosa usurpatio SS. Nominis Dei, in modum interiectionis, est veniale tantum; quia est defectus quidam reverentiae debitae, non autem positiva irreverentia. Idem, proportione servata, dicendum est de inutili usu nominis B. M. Virginis vel Sanctorum. Contra malam istam consuetudinem monet Eccli. xxiii. 10: «Nominatio Dei non sit assidue in ore tuo, et nominibus Sanctorum non admiscearis.» (n. 128.)

Dixi: OTIOSA usurpatio; quia, si fiat cum reverentia, vel ad modum orationis iaculatoriae, culpa prorsus caret.

CAPUT II.

DE IURAMENTO

Tractabimus: 1º notionem iuramenti; 2º eius liceitatem; 3º quae obligatio oriatur ex iuramento promissorio; 4º quomodo hoc interpretandum sit; 5º quomodo huius obligatio relaxari queat.

Articulus I.

Notio iuramenti.

462. — Notio. Iuramentum est invocatio divini Nominis in testem veritatis; i. e. ad confirmandam veritatem assertionis suae homo invocat Deum, summam veritatem, ut sit testis quod veritatem dicat. Cfr. can. 1316. § 1.

Divisio. Est: 1º *Assertorium*, quo confirmatur veritas assertionis de re praeterita vel praesenti; *promissorium*, quo confirmatur veritas promissionis vel intentionis de re in futuro a iurante praestanda. Vocatur promissorium quia plerumque adhibetur ad promissionem aliquam, sive Deo sive ho-

mini sive Deo et homini factam, firmandam; potest tamen etiam adhiberi ad testandum nudum propositum. In priori casu vocari potest confirmatorium, in altero promissorium simplex.¹⁾

In quovis iuramento promissorio Deus invocatur in testem veritatis, hoc sensu quod invocetur in testem *voluntatis praesentis* adimplendi promissum vel propositum atque etiam, uti videtur in patronum seu fideiussorem sensu lato *exsecutionis futurae*, quatenus scil. invocatur Deus ut proposito vel promissioni auetoritatem conciliat atque vim, ne mutentur. Non vero invocari potest Deus in testem veritatis *futurae*, etsi verba ipsa hoc insinuare videntur; quamvis enim Deo futura praesentia sint, testis invocatur tamquam de re *futura*. Neque invocari potest Deus ut fideiussor proprie dictus, ita ut quasi simul cum iurante promittat vel proponat.²⁾ (n. 173.)

2º *Explicitum*, quum Deus ipse expresse invocatur in testem: *implicitum*, quum invocatur per creaturas, in quibus ipse *specialiter* relucet.

3º *Sollemne*, quod praestatur peculiari ritu aut caeremonia, v. g. tactu Evangeliorum, elevatione trium priorum digitorum in caelum; *simplex*, quod caeremonia caret.

Etiam auctoritas civilis iuramentum exigere potest tacta S. Scriptura. Attamen, non est licitum adhibere biblia ab heterodoxis corrupta; quapropter catholicis permitti, debet ut tangant S. Scripturam ab Ecclesia catholica receptam; quodsi non obtineatur, pastores animarum « prudenter taceant, » ait S. C. de Prop. Fide. 8 Sept. 1869.³⁾

4º *Invocatorium*, quo Deus solum vocatur in testem veritatis; *exsecratorium*, quo insuper invocatur in vindicem periurii aut infidelitatis, imprecando videlicet sibi in hoc casu malum a Deo: v. g. *Ita me Deus adiuvet*, i. e. si mentiar, aut promissum non implevero, Deus non me adiuvet. (n. 140. 141; Suarez. *De Relig. tr. 5. lib. I. cap. 12. n. 8. 9*; Sporer. *Decal. tr. 3. n. 13*; Pichler. *Ius can. lib. 2. tit. 24. n. 8*.)

Ex communi sententia omnia ista iuramenta eiusdem sunt speciei; quia iuramenti ratio formalis consistit in invocatione divini testimonii; reliqua accidentalia sunt. (n. 142.)

463. — Principia. I. *Ad iuramentum requiritur:* 1º intentio iurandi, saltem virtualis; quia est actus intellectus, nempe locutio interior, praesupponens actum voluntatis quo intendimus Deum nobis esse testem; 2º saltem pro iuramento inter homines requiritur formula iurandi, per verba aut signa, quae invocationem Dei in testem sufficienter exprimunt. (n. 134.)

Haec scil. signa requiruntur saltem pro iuramento inter homines; iuxta plures enim potest etiam quis iurare apud solum Deum, nec tunc aliquo signo externo opus est. — Ex alia parte, inter homines exigi potest ut quis determinato modo iuret, ita ut secus invalide procedat, saltem pro foro externo et quoad effectus iuridicos. Ita Codex Iuris Can. statuit iuramentum quod canones exigunt vel admittunt per procuratorem praestari valide non posse. Cfr. can. 1316. § 2.

¹⁾ Cfr. Billuart. *De relig. Diss. V. art. 2.*

²⁾ Cfr. Merkelsbach. II. n. 746. Wouters. n. 686.

³⁾ Coll. n. 1346 sub. 13.

II. *Formulae ambiguæ*, ex se non continentes claram *invocationem* di-
vini testimonii, utrum iuramentum sint neene dependet a proferentis *inten-
tione*; ita ut, si *invocative* illas proferat, iuramenta sint, secus si *enuntiative*
seu *narrative* tantum. (n. 134.)

464. — *Resolutiones*. 1º Formulae iurandi sunt: *Testor Deum*, — *testis mihi
est Deus*, — *per Deum*. Similiter, si iuratur per creaturas nobiliores, v. g. *iuro
per Sanctos*, *per Sacramentum*, *per Crucem*, *per fidem catholicam*, *per sanctum
Evangelium*, *per caelum et terram*, *per animam*; quia tunc implice invocatur
Deus, ut docet Christus apud Matth. v. 34. 35: « Neque per caelum, quia thronus
Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum Eius; neque per Jerosoly-
mam, quia civitas est magni Regis. » (n. 134. 135. 138.)

2º Formulae aequivocae sunt: *Deus novit me verum dicere*, — *coram Deo loquor*,
— *Deus videt conscientiam meam*, — *Deus testabitur suo tempore*. Communiter
tamen istae locutiones censentur tantum narrative proferri. Formula: *Vivit
Deus olim Iudeis praescripta erat*, uti patet ex Jerem. iv. 2: « *Iurabis: Vivit
Dominus.* » (n. 134.)

3º Formula: *Iuro ita esse*, ut communiter fit, non est iuramentum; quia per
nudum verbum *iuro* ex communi usu nullius testimonium imploratur; nisi
praecesserit iurisurandi petitio, qua ad verum iuramentum determinatur.
(n. 136.)

4º Formulae iurandi non sunt: *Per meipsum*, — *per fidem meam*, — *fine
boni Christiani*, — *per conscientiam meam*. Pariter: *Tam verum est, quam sol
lucet, quam hic sedeo, ambulo, quam est Deus*, etc.; quia haec verba denotant com-
parisonem potius quam invocationem. Item: *Expono caput meum, nisi ita sit,
occidar, si hoc non est*; quia communiter in modum nervosae confirmationis
dicuntur. (n. 134. 135. 137. 143.)

Notandum denique, quod multi, cum quasdam formulas iuratorias usurpant,
v. g. *per animam meam*, verum iuramentum non praestant ob defectum intentionis;
quod si patens est, neque aderit iuramentum fictum de quo infra n. 466.
qu. 1.

Articulus II.

Liceitas iuramenti.

465. — I. *Honestas iuramenti*. *Iuramentum secundum se LICITUM est,
imo actus est virtutis*. Constat: 1º ex S. Scriptura, quae illud approbat, ut in
Deut. vi. 13: « *Per Nomen illius iurabis* ». 2º Ex Conc. Constant. sess. 8,
prop. 43. (D. 623.) 3º Ex ratione; est enim actus *fidei*, qua homines credunt
Deum habere infallibilem veritatem atque omniscientiam; est etiam actus
religionis, quia reverentiam exhibet Deo, testimonium eius invocando. Ac-
cedit doctrina et praxis constans Ecclesiae. — Non obstat quod Christus dixerit
apud Matth. v. 34: « *Ego autem dico vobis non iurare omnino;* » nam repre-
hendit tantum abusum passim iurandi.

Attamen iuramentum non est bonum *propter se* appetendum, sed solum
ratione necessitatis appeti potest instar medicinae ad subveniendum infir-

mitati humanae, nimirum ad fidem conciliandam dictis firmitatemque promissis. Hoc sensu dicitur a Christo Domino esse a malo. (Matth. v. 37.) Propterea subiungimus hic quaenam sint ea, quae reddunt iuramenti usum et licitum et actum virtutis. (S. Thom. 2. 2. *qu. 89. a. 5.*)

II. Conditiones requisitae. Ad iuramenti honestatem tres requiruntur conditiones, scil. ut praestetur *in veritate, in iudicio et in iustitia*. Has conditiones recensuit Ieremias IV. 2: « *Iurabis: vivit Dominus, in veritate, et in iudicio, et in iustitia.* » Ita etiam can. 1316. § 1. Requiritur ergo:

1º *Veritas*, i. e. ut in iuramento assertorio iurans credit verum esse quod asserit, et in promissorio habeat sinceram voluntatem implendi quod promittit vel proponit.

Defectus veritatis constituit **PERIURUM**, quod est semper sine exceptione peccatum mortale ex toto genere suo; quia primam et infallibilem Veritatem in testem vocare mendacii, gravis illius iniuria est. Damnata propterea est ab Innoc. XI. prop. 24: « *Vocare Deum in testem mendacii levis, non est tanta irreverentia, propter quam velit aut possit damnare hominem.* » (n. 144. 147.)

Quanta autem **CERTITUDO** requiratur ad recte iurandum, hoc modo differt: *extra iudicium* sufficit aliqua certitudo moralis, sive tanta probabilitas quae ad quamdam certitudinem moralem pertingat; quod evenit, si desit ratio probabilis in opposito. *In iudicio* vero, legitimo nempe, requiritur certitudo moralis stricte dicta; hanc enim intendit iudex interrogans. Cfr. Marc. n. 608; Lehmkuhl. n. 558. (n. 148.)

2º *Iudicium*, seu *discretio*, i. e. ut adsit iurandi causa, necessitatis vide-licet aut notabilis utilitatis; quia est contra reverentiam Deo debitam invoca-re Nomen eius ad vana et otiosa confirmando.

Iuramentum incautum *per se* non est mortale; quia non est gravis irreverentia; *per accidens* vero fit mortale, si quis gravem negligentiam committat in consideranda veritate et iustitia; quia tunc fit cum proximo periculo periurii aut iuramenti iniqui. Hanc ob causam graviter peccaminosa est consuetudo temere iurandi obvia quaeque, sine cura sitne verum an falsum quod iuratur. (n. 144. 145.)

3º *Iustitia* i. e. ut res, quae iuratur, sit honesta, nimirum ut res, quae assertur, licite revelari, vel ea, quam quis peragendam promittit vel sibi proponit, licite promitti vel proponi possit.

Defectus iustitiae: a) in iuramento *assertorio* probabilius per se est solum veniale peccatum; quia iuramentum *per se* non cadit in assertionem ut *mala*, sed ut *veram*; *per accidens* fit mortale, si iuramentum ipsum assumatur ut medium peccandi, v. g. ad firmandam gravem detractionem, quia nomen Dei assumere veluti medium ad iniuriam gravem proximo inferendam, gravem iniuriam Dei continet. — b) In iuramento *promissorio*, si promittatur res *graviter mala*, certo est peccatum mortale; quia gravis est iniuria Dei, velle eius auctoritate se obligare ad graviter peccandum. Si promittatur res *venialiter mala*, num sit peccatum mortale controversum est. S. Alfonso magis arridet sententia affirmans, quia,

si gravem irrogat iniuriam *veracitati* divinae, qui Deum invocat in testem mendacii levis, ille quoque, qui Deum invocat in fideiussorem levis peccati committendi, gravem iniuriam Dei *sancitati* irrogare censendus est. — Venialiter vero tantum peccat ille qui iurat aliquid contra consilia evangelica. (n. 146. H. A. n. 14.)

Hinc graviter illicitum est iuramentum promissorium, quod in societatibus nefandis praestari solet, et quo socii se obligant ad obtemperandum iis, quae a coetus superioribus iussa forte fuerint, vel ad servandum secretum etiam erga legitimam potestatem.

466. — Quaestiones. I. De iuramento ficto. QUAER. 1º An et quantum peccatum sit iuramentum fictum (i. e. sine animo iurandi) emittere.

Adest iuramentum fictum quando quis externe sese gerit ac si iurare intendat, deest vero animus iurandi; et probabilius etiam quando in iuramento promissorio deest animus sese obligandi vi iuramenti. (cfr. infra n. 470. qu. 1.)

Resp. Dist. 1º Si iuramentum fictum sive assertorium sive promissorium emittatur in confirmationem *veri*, per se probabiliter tantum venialiter peccatur; *peccatur*, quia semper est illusio quaedam testimonii divini (cfr. prop. 25. damn. ab Innoc. XI); *venialiter tantum*, quia nullum est iuramentum ideoque est tantum odiosa assumptio Nominis Dei; — *per se*, nam per accidens potest graviter peccari, si iuramentum fiat in contractibus vel coram iudice; quia tunc, licet non sit periurium, est tamen *gravis deceptio* contra iustitiam, cum alter ius habeat, ut iurans vinculo religionis teneatur.

2º Si emittatur in confirmationem *falsi* (quia aut res quae confirmatur iuramento ficto vera non est, ut in iuramento assertorio, aut deest animus implendi iurata, ut in iuramento promissorio), semper *grave* peccatum committitur, quia gravem iniuriam continet, Deum vel externe invocare in testem falsi vel in fideiussorem eorum quae non erunt. Cfr. Marc. ¹⁸ n. 607; Noldin. n. 252. (n. 172. H. A. n. 17.)

II. De iuramento cum restrictione mentali. QUAER. 2º An liceat iurare cum restrictione mentali.

Resp. Dist. Cum restrictione *pure mentali*, i. e. cum sensus totus in mente latet, numquam licet, quia est verum mendacium. Cfr. prop. 62 et 27. ab Innoc. XI damnatas.

Cum restrictione vero *sensibili*, i. e. cum sensus exterius perceptibilis est, licet ex iusta causa; quia tunc locutio externa vera est in sensu intento, etiamsi alter illam accipiat in alio sensu; qui error ex iusta causa permitti potest, extra contractus videlicet et legitimam iudicis interrogationem. Causa tamen gravior requiritur quam si adhibetur restrictio sine iuramento, ob reverentiam huic debitam. Cfr. Marc. n. 608. (n. 151, 152.)

Quandonam autem iudex *legitime* interroget, explicabitur infra n. 1240.

III. De iuramento fidelitatis. QUAER. 3º An licitum sit iuramentum fidelitatis Constitutioni politicae, quae nonnulla continet iuri divino aut ecclesiastico adversa.

Resp. Certo non est licitum, si iuramentum emittatur *pure ac simpliciter*; erit vero licitum, si expresse adiicitur vel aliunde publice nota est limitatio: «salvis legibus divinis et ecclesiasticis.» Ratio est, quia sine hac limitatione deficeret iustitia in iuramento. Colligitur etiam prius ex Brevi Pii VI *Charitas*

13 April. 1791 super *Constitutione civili Cleri Gallici*, et posterius ex Responso S. Poenit. 1. Dec. 1866. (*A. S. S. vol. 2. p. 675.*)

Recte notant nullam specialem expressam limitationem requiri quando agitur de legibus quae omnino in desuetudinem venerunt: quia iuramentum communiter censetur ad solas leges reipsa validas limitatum. (Cfr. Lehmkuhl, I. n. 568.)

Resp. Licitum erit, quando regnum pacifice possidet; quia, cum ipsi ob bonum commune parendum sit, licet quoque fidelitatem ei iurare, dummodo iuramentum se non porrigat ad leges iniquas. (*Lib. I. n. 94. Lib. 2. n. 74.*)

467. — **Nota pro praxi.** Ubi poenitentes rudes non apprehendunt periurii gravitatem, puta si confitendo iuramenta vera a falsis vix aut nullatenus distinguunt, praestat ut confessarius de *gravitate* periurii non moneat eos, quos praevidebat ob malum habitum probabiliter se non emendaturos esse; ne peccata materialia evadant formalia. Sunt tamen eiusmodi habituati fortiter admonendi, ut in posterum falsum iurare desinant. (n. 150.)

Articulus III.

Obligatio ex iuramento promissorio orta.

468. — **I. Natura obligationis.** *Iuramentum promissorium natum est propriam et specialem parere obligationem RELIGIONIS erga Deum, ad faciendum id quod iuratur.* Ratio est, quia reverentia Deo debita exposcit ut iurans faciat verum id, quod iuravit; patet etiam ex S. Scriptura, v. g. apud Matth. v. 33: « Reddes autem Domino iuramenta tua »; ex can. 1317. § 1 et 3.

II. Gravitas obligationis. *Obligatio iuramenti ex genere suo GRAVIS est:* propter reverentiam quam Deo debemus. Admittit parvitatem materiae, sicut votum, quia non implere iurata non est mendacium, sed infidelitas vel saltem inconstantia; ergo infractor non facit Deum testem mendacii, sed peccat contra reverentiam Deo debitam, quia laedit fidelitatem vel non servat propositum invocatione divini Nominis firmatum; infidelitas autem in promissis parvitatem materiae admittit, et est eo gravior vel levior, quo gravior vel levior res est de qua agitur. Cfr. Lehmkuhl. n. 562. — Minor autem est obligatio iuramenti quam voti. Cfr. S. Thom. 2. 2. qu. 89. a. 8. (n. 173. H. A. n. 13.)

III. Requisita pro obligatione. *Iuramentum ut obliget debet esse de opere honesto; hinc de opere ILLICITO aut OTIOSO nullam inducit obligationem.* Ratio est, quia iuramentum nequit esse vinculum iniquitatis, neque vanitatis.

Confirmatur can. 1318. § 2: « Si actui directe vergenti in damnum aliorum aut in praeiudicium boni publici vel salutis aeternae iusiurandum adiiciatur, nullam exinde actus consequitur firmitatem. » Consonant Regulæ Iuris antiqui 58 et 69 in 6^a. Cfr. etiam can. 1319. 2^a, 1317. § 3.

Quocirca advertendum, iuramentum soli Deo factum non posse de re esse impeditiva maioris boni, quia Deo gratum non est: contra factum de opere honesto in favorem tertii, implendum esse quandocumque sine peccato fieri potest. (H. A. n. 18.)

IV. Habitudo ad alias obligationes. *Iuramentum non confirmat contractum quovis iure invalidum; sed per se stat, et inducit suam obligationem.* Ratio prioris est, quia iuramentum non aliam potest obligationem parere, quam sibi propriam, videlicet religionis. Ratio posterioris, quia potest dari iuramentum faciendi aliquid in futurum, sine ulla promissione seu contractu; qui enim asserit se aliquid facturum, non necessario illud promittit; consequenter, quamvis nullus sit contractus, iuramentum obligat ex religione ad verificandum quod dictum est. Obtinet v. g. si quis sciens nullitatem contractus iuraverit. (n. 17.)

Ob eamdem rationem, contractus rescindibilis iuramento non redditur *intrinsece* irrescindibilis. Unde v. g. iuramentum non revocandi testamentum vel legatum in alicuius favorem, non reddit illud *intrinsece* irrevocabile, ita ut revocatio foret invalida aut iniusta; sed iuramentum istud obligat virtute religionis ad non revocandum.

Notetur hic differentia inter obligationes iuramenti et obligationes contractus; iuramentum enim obligat ex virtute religionis, non confert alterius personale est iuranti ac proinde ad illius heredes non transit; contractus vero obligat ex iustitia, dat alteri ius strictum, transitque ad heredes contrahentis.

469. — Resolutiones. 1º In iuramento promissorio duplex requiritur veritas, scilicet veritas *assertionis* in praesenti, qua quis serio intendit exsequi quod iurat; deinde veritas *exsecutionis* in futuro, qua reipsa implet quod iuravit. Mendax in assertione est *periurus* proprio sensu; infidelis in executione non est proprio *periurus* (cfr. n. 468. II), sed tamen aliquando latiori et impropius sensu vocatur quoque *periurus*, quia detrectat veritatem *exsecutionis*. (n. 172. 174.)

2º Qui violat iuramentum, duo plerumque vel tria peccata specie distincta committit, unum contra obligationem *promissionis*, adversans fidelitati aut iustitiae; alterum contra obligationem *iuramenti*, adversans religioni; et tertium, si quando sit coniunctum cum voto ad Deum, contra obligationem *voti*, pariter adversans religioni, specie distinctum a peccato contra iuramentum, quia obligatio voti respicit Deum ut *creditorem*, obligatio iuramenti vero ut *testem* et *fideiussorem*.

3º Raro peccant parentes non impletentes iuramentum puniendi filios; quia plerumque non adest intentio iurandi, sed tantum terrendi, vel supervenit causa excusans, vel agitur de vindicta inordinata. (n. 186.)

4º Similiter iuramentum mercatorum non vendendi minoris, aut non emendi pluris, ordinarie non obligat; quia ut plurimum aut deest animus iurandi, aut iuramentum caret utilitate. Ita communiter.

470. — Quaestiones. QUAER. 1º An obliget iuramentum FICTUM.

Resp. Dist. 1º Certa sunt haec tria: a) Non obligat, quando deest intentio iurandi, cum tunc iuramentum non exsistat. b) Obligat, quando deest sola intentio consequendi, quia adest totum iuramentum promissorum; aut c) sola intentio promittendi: quia stat verum iuramentum de futuro, quamvis nulla sit promissio. In primo tantum casu habetur iuramentum fictum proprio sensu; duo posteriora tantum sensu latiori et impropprio iuramenta facta dicuntur.

2º Disputatur autem, quando adest intentio nullatenus se iuramento obligandi. *Prima sententia* probabilis affirmat obligationem; quia qui serio iurat se quidpiam facturum esse, nequit obligationem implendi excludere. *Secunda sententia* probabilius negat; quia obligatio religionis pertinet ad essentiam iuramenti de futuro: qui ergo illam excludit, revera non iurat. (n. 172. H. A. n. 17.)

QUAER. 2º An obliget in conscientia iuramentum VI vel METU gravi extortum.

Resp. Affirm., quia metus non impedit quominus iuramentum sit verum; ergo non potest obstare quin obligationem suam inducat. — Verumtamen metum passus potest, ante executionem, iuramenti relaxationem petere, et, si iam solverit promissum, occulte sibi compensare vel repetere in iudicio. Cfr. can. 1317. § 2. (n. 174.)

QUAER. 3º An obliget iuramentum ERRORE aut DOLO emissum.

Resp. Dist. Si error aut dolus versatur circa substantialia rei, invalidat iuramentum; quia deest verus consensus, etiamsi error vel dolus sit tantum concorditans.

Si versatur autem circa qualitatem accidentalem rei, certo tum irritatur iuramentum, cum qualitas est notabilis, dans causam iuramento; quia mutatio rei, quae post veniens tollit obligationem, praexsistens sufficit ad impedientiam obligationem. Porro notabilis censetur esse ea qualitas, quam si iuratus prænovisset, certe non iurasset; secus enim teneretur ultra intentionem suam. (n. 175. 187. 226. H. A. n. 18.)

Articulus IV.

Interpretatio iuramenti promissorii.

471. — Regulae. I. Iuramentum STRICTE est interpretandum secundum ius et secundum intentionem iurantis, aut, si hic dolo agat, secundum intentionem illius cui iuratur. Ita can. 1321. Et ratio est gravis quam in se continet obligatio, et violationis periculum si lata fieret interpretatio; odiosa quippe restringenda sunt.

Hinc: 1º Iuramentum praestitum circa materiam iuris, interpretandum est secundum limites iuris, nec ultra extendendum. Sensus est: si quis alioquin iure obligatus sit ad quidpiam faciendum vel omittendum, tunc iuramentum accedens se extendit ad ea tantum, quae sub iuris obligatione comprehenduntur; e. g. iuramentum Episcopi de non alienandis bonis Ecclesiae interpretandum est de alienatione quae sacris canonibus prohibita est; iuramentum testis, factum iudici, de dicendo omnia quae novit, non obligat ad revelanda occulta. (n. 183.)

2º Iuramentum de servandis statutis alicuius communitatis, intelligi debet de statutis editis dumtaxat, non de in posterum edendis, nisi secus exprimatur,

vel alia fuerit iurantis intentio. Item intelligitur secundum receptam consuetudinem communemque interpretationem. (n. 181.)

3º Iuramentum de servando secreto intelligitur, quatenus materia secretum postulat, sub gravi nempe vel sub levi.

4º Iuramentum bona fide praestitum non est extendendum ultra intentionem iurantis, verisimiliter praesumendam. Unde non est extendendum ad incognita, quae iurans non cogitavit, et quae in mentem si venissent, verisimiliter excepisset.

II. Iuramentum sequitur NATURAM et CONDITIONES actus cui adiicitur. Ita can. 1318. § 1. Ideo iuramentum secundum eadem interpretandum est. Ratio est, quia iuxta Regulam Iuris antiqui 42 in 6º: « Accessorium naturam sequitur principalis. » (n. 180.)

Hinc: 1º Si iuramentum mutuae promissione accedit, eam tacitam conditionem habet: *Si alter quoque promissis suis steterit; nam frangenti fidem fides frangatur eidem.*

2º Iuramentum confirmatorium voti sequitur conditiones voti, de quibus in capite IV. — Similiter iuramentum de servando secreto obligat secundum leges secreti, quas vide infra n. 1004. (n. 183.)

3º Qui sponsalia iuravit virgini diviti, sanae, bonae famae, si illa postea incidit in paupertatem, infirmitatem, infamiam, fornicationem, non obligatur iuramento, quia tunc ipsa sponsalia non obligant.

4º Iuramentum promissorium ante acceptationem promissarii a promittente libere revocari potest.

III. In omni iuramento promissorio, quamvis absolute facto, tacite quae-dam conditiones includuntur, videlicet: 1º si potero, tum physice, tum morali-ter, quia ad impossibile nemo tenetur; 2º nisi occurrerit causa legitimae relaxationis iuramenti. De hac relaxatione autem in art. sequ.

Articulus V.

Relaxatio iuramenti promissorii.

472. — Causae relaxationis. Obligatio iuramento promissorio inducta desinit: 1º Si remittatur ab eo in cuius commodum iuramentum emissum fuerat. (can. 1319. 1º.)

Iuramentum enim iuxta supra dicta (n. 471. II) sequitur naturam actus cui adiicitur; porro, obligatio promissionis a promissario remitti potest. — Imo quamvis promissio iurata *principaliter* facta sit *Deo*, si tamen res promissa cedat in utilitatem *hominis*, potest probabilitate ab illo homine remitti; quia eius consensus includitur in materia illius iuramenti tamquam conditio, sine qua impleri non debet. (n. 193.)

2º Si res iurata aut *substantialiter* mutetur, aut, mutatis adjunctis, fiat sive *mala* sive *omnino indifferens*, aut denique *maiis bonum impeditat*. (can. 1319. 2º.)

Ratio primi est, quia substantialis mutatio quasi diversum obiectum facit, ad quod iurantis intentio praesumitur se non extendisse: ratio secundi est, quia actus religionis, seu *Dei* invocatio, nequit inservire in vinculum iniquitatis aut vanitatis. Ratio tertii est, quia *Dei* invocatio nequit esse impedimentum honoris divini maioris. Si autem agatur

de re honesta in favorem tertii, ipse honor divinus postulat, ut iuramentum servetur; ipsa enim lex naturalis dictitat servandas esse promissiones honestas. (Cfr. supra n. 468. III.)

3º Si deficiat causa *finalis* aut *conditio* sub qua forte iuramentum datum sit. (can. 1319. 3º.)

4º Si *competens* persona iuramentum legitime relaxaverit, irritatione, dispensatione aut commutatione. (can. 1319. 4º.)

473. — Potestas iuramenta irritandi etc. Qui irritare, dispensare, commutare possunt votum, eamdem potestatem eademque ratione habent circa iuramentum promissorium, hoc tamen moderamine, ut, dum *irritatio* iuramenti fieri possit etiamsi cedat in praeiudicium tertii, sicut et pro voto fieri potest, *dispensatio* (sicut et *commutatio*), si vergat in praeiudicium aliorum qui obligationem remittere recusent, ab una Apostolica Sede concedi possit propter necessitatem aut utilitatem Ecclesiae. Cfr. can. 1320; cfr. etiam supra n. 470. qu. 2. (n. 189. 192.)

De cetero, *quinam* in specie possint irritare, dispensare, commutare, et quae sit horum actuum natura, patebit infra n. 488 *sequ.*

CAPUT III.

DE ADIURATIONE

474. — I. *Notio* et *divisio*. Adiuratio est actus quo aliquem sub invocatione Dei vel personae aut rei sacrae inducere annitimus, ut aliquid faciat vel *omittat*. Cfr. 2. 2. qu. 90.

Distinguitur: 1º *solemnis* seu *publica*, quae fit *nomine Ecclesiae* a ministris eius cum forma ab Ipsa instituta; *privata*, quae tales solemnitatem non habet ideoque fit *nomine proprio*.

2º *Deprecativa*, cum aliquem deprecamus ut postulata concedat; *imperativa*, cum aliquid imperamus. Utimur adiuratione deprecativa erga Deum, Sanctos, et homines: sic Ecclesia facere solet in publicis orationibus: *Per Dominum nostrum Jesum Christum*. Imperativa vero competit Superioribus erga subditos, ea que sola uti possumus in daemones. Adiuratio in daemones vocatur *exorcismus*. (n. 193. App. n. I.)

II. Obiectum adiurationis. Sola entia rationalia adiurari possunt. Ratio est quia sola amore vel timore moveri possunt ad aliquid faciendum vel *omittendum*. Cum vero sal et aqua exorcizantur, revera non ipsa, sed Deus et daemon adiurantur: Deus adiurbatione deprecativa, ut in illarum rerum usu favores praestet; daemon adiurbatione imperativa, ut fugiat et a nocendo desistat. Similiter adiurantur mures, nubes, grandines et alia nocentia, non absolute in seipsis, sed ut dictum est relatione ad Deum et daemonem, ut Deus nocentia illa non permittat, neque daemon illis utatur ad nocendum. (l. c. n. III.)

475. — III. Conditiones omnis adiurbationis. Ut adiuratio quaevis sit licet a tria requiruntur, sicut in iuramento, scilicet: 1º *Veritas*, id est, ut adiurans

vere intendat assequi quod petit, et vera sit causa ob quam petit. Carentia autem huius veritatis raro erit plus quam venialis, ut si fictus pauper per Deum petat eleemosynam. 2º *Iustitia*, ex cuius carentia certe graviter peccaret rem petens graviter malam; imo, probabilius etiamsi petat rem leviter malam, quia satis gravis videtur irreverentia, inducere alterum ad rem malam ope divinae auctoritatis. (Cfr. supra n. 465. II.) 3º *Iudicium*, id est, debita discretio, cuins carentia certe non est nisi venialis. (*l. c. n. II.*)

IV. Conditiones exorcismi. Exorcismus ut fiat licite, tria servari debent: 1º ne fiat obsecrando, sed *imperando*; tum quia Ecclesia speciale accepit a Christo potestatem in daemones, ut patet ex Luc. ix. 1 et Marc. xvi. 17; tum quia deprecatio esset signum submissionis et societatis cum illo, quae prorsus illicitae sunt cum infensissimo Dei hominumque inimico. 2º Ut fiat *ex solo fine fugandi daemonem*, eumque impediendi ne noceat; quia ad hunc solum finem Christus potestatem in daemones concessit. 3º Ut fiat a legitimo Ministro Ecclesiae, secundum formam ab Ecclesia praescriptam, si sollemniter fiat et *publice* seu nomine Ecclesiae; privatim namque, sine forma ab Ecclesia instituta, omnibus licet daemones exorcizare. (*l. c. n. IV. V; Praxis Conf. n. 113.*)

V. Ministri legitimi exorcismi sollemnis sunt ii tantum qui potestate tum ordinis tum iurisdictionis ad peragendum eum instructi sunt. Potestas ordinis accipitur in ordinatione Exorcistarum; quoad potestatem vero iurisdictionis distinguendum est inter exorcismum *proprie dictum* (ad expellendum daemonem ab obsessis) et *late dictum* (ad influxum daemonis compescendum, ne personis vel rebus noceat.)¹⁾ Porro:

1º Exorcismus *in obsessos* a nemine legitime proferri potest, nisi ab Ordinario peculiarem et expressam licentiam obtinuerit. Haec licentia autem ab Ordinario concedatur tantummodo sacerdoti pietate, prudentia ac vitae integritate praedito; qui ad exorcismos ne procedat nisi postquam diligenter prudentique investigatione compererit exorcizandum esse revera a daemonie obsessum. 2º Exorcismi vero huiusmodi a legitimis ministris fieri possunt non solum in fideles et catechumenos, sed etiam in acatholicos et excommunicatos. (can. 1151. 1152.)

2º Ministri exorcismi contra *influxum* daemonis, si agatur de exorcismis qui occurrunt in Baptismo et in consecrationibus vel benedictionibus, sunt iidem qui eorumdem sacrorum rituum legitimi ministri sunt. (can. 1153.) Exorcismus in Rit. Rom. tit. XI. cap. 3 traditus, ab Episcopis, neenon a sacerdotibus qui ab Ordinariis suis ad id auctoritatem habeant, recitari potest, ut ibidem declaratur.³⁾

VI. Effectus exorcismi sollemnis quantum ad effectum *expulsionis* daemonis non semper adest infallibiliter et quasi ex opere operato; quia Christus non con essit Ecclesiae potestatem tam absolutam in daemones, ut patet ex Matth. xvii. 18. 19. et experientia confirmat. Concedendum tamen est, eum semper aliquid proficere, attenuando saltem daemonum vires ad nocendum. (*l. c. n. VII. in fine.*)

Effectus exorcismi privati pendet ex variis circumstantiis a parte divinae Providentiae et a parte adiurantis.

¹⁾ Cfr. Prümmer II. n. 163.

²⁾ Quomodo daemonis obsessio dignosci possit, exponitur in Rit. Rom. tit. XI. cap. I. n. 3. Quaenam liebeat querere a daemonie, vide apud S. Alfonsum. *l. c. n. 5.*

³⁾ Cfr. Coll. de Prop. Fide n. 2306, ubi formula longior, iussu Leonis XIII edita.

CAPUT IV.

DE VOTO

Ordo tractandorum erit: 1º notio voti; 2º quaenam ad voti essentiam requirantur; 3º quae sit voti obligatio; 4º quomodo ea relaxetur.

*Articulus I.***Notio voti.**

476. — I. **Definitio.** Votum est promissio deliberata ac libera Deo facta de bono possibili et meliori. (can. 1307. § 1.) Singula elementa explicabuntur in art. II. — Votum est actus latriae; est enim ordinatio eorum quae quis vovet in honorem Dei: ordinare autem in honorem Dei religionis est. (2. 2. 88. 5.)

II. **Divisio.** Votum est: 1º *publicum*, si nomine Ecclesiae a legitimo Superiore ecclesiastico acceptetur; secus *privatum*. (can. 1308. § 1.)

2º *Sollemne*, si ab Ecclesia uti tale fuerit agnatum; secus est *simplex*. (can. 1308. § 2.)

3º *Reservatum*, cuius dispensationem sola Sedes Apostolica concedere potest; secus est *non reservatum*. (can. 1308. § 3.)

4º *Personale*, quo actio voventis promittitur: *reale*, quo promittitur res aliqua; *mixtum*, quod personalis et realis naturam participat. (can. 1308. § 4.)

5º *Absolutum*, quod simpliciter et sine conditione emittitur; *conditio-nale*, cui apponitur conditio aliqua suspensiva obligationis, donec ipsa impleatur, v. g. voves peregrinationem, si pater convaluerit. Quocirca adver-tendum est, propter conditiones *ex natura rei* aut *ex dispositione iuris* voto insitas votum non fieri conditionale; sed solum propter conditionem additam *ex intentione voventis*. Huic accedit *votum poenale*, cum quis poenam vovet si quid fecerit, e. g. eleemosynam vovet, si se inebriaverit; item votum *disiunc-tivum* faciendi unum vel alterum.

*Articulus II.***Requisita ad votum.**

Quaedam requiruntur a parte actus, quaedam a parte materiae.

§ I. - A PARTE ACTUS.

477. — A parte actus, votum est *promissio deliberata ac libera facta Deo*: ideo ad substantiam eius requiritur: 1º **VOLUNTAS SE OBLIGANDI**: haec quippe intrinsece pertinet ad omnem promissionem.

Notes: a) ille qui *vult promittere*, implicite vult obligari, quia impossibile est voluntatem simul velle repugnantia; nisi tamen interveniat ignorantia, eo modo quo statim sub c. dicemus, aut expressa intentio non se obligandi: tunc probabilius nullum esset votum, quia vovens apponenteret conditionem contra substantiam actus. (n. 201. H. A. n. 21.)

b) Nudum *propositum faciendi* aliquid in honorem Dei, quantumvis efficax sit, non est votum, neque ex se obligationem inducit; quia voluntas proponentis se extendit tantum ad *faciendum*, non ad se *obligandum*. Quod attinet ad *propositum vitandi peccatum*, illud obligat ex obiecto suo, non ex *proposito*. (n. 199. H. A. n. 21.)

c) *Ignorantia obligationis* voti illud irritum facit, quia tunc ipsa substantia voti ignoratur; ergo illud non est voluntarium. Excipe, si vovens velit promittere eo modo, quo alii vovent; quia tunc implicite vult obligationem, quam ignorat. (n. 201.)

d) Votum *fictum*, sine animo promittendi aut se obligandi, ordinarie non est nisi veniale, propter quamdam irreverentiam erga Deum. Verum in professione religiosa et in susceptione Ordinis sacri, procul dubio esset mortale; quia esset deceptio in re gravissima. (n. 201.)

478. — 2º SUFFICIENS COGNITIO obiecti voti; secus enim non est missio *deliberata*. Unde *error* impedit valorem voti, si versatur circa *substantialia* voti, uti sunt materia eius et causa finalis; quia talis error tollit voluntatem vovendi, cum nihil sit magis contrarium consensui quam error. Quod valet, etiamsi error fuerit tantum concomitans, aut quantumcumque crassus.

Error vero *accidentalis* non impedit valorem voti, excepto casu quo ageretur de circumstantia, accidentalí quidem, sed sat magni momenti in voto privato, qua circumstantia cognita votum emissum non fuisset. Cfr. Marc. n. 625. 3º. (n. 198. 226.)

Haec de voto *privato*; nam vota *publica*, Religionis scil. et votum castitatis in susceptione Ordinis sacri emissum, non sunt irrita ob ullum errorem, nisi substantialiem circa substantiam votorum, sicut matrimonium; neque ob ullam circumstantiam supervenientem non praevisam cessare, aut irritari, aut privata auctoritate commutari possunt; tum quia professio religiosa est velut matrimonium spirituale; tum ob bonum commune, ad scandala vitanda. (*Lib. 4. n. 6. 7. 50; Lib. 6. n. 1010-1012.*)

479. — 3º LIBERTAS eaque talis, qualis exigitur ad actum vere humānum, vel ad peccandum mortaliter. Votum namque est quidam contractus inter hominem et Deum, quo ille imponit sibi obligationem ex genere suo gravem, quam si postea transgrediatur, peccabit per se mortaliter; ergo necesse est ut in assumenda tali obligatione utatur tanta libertate, quanta ad mortaliter peccandum postulatur, neque quis censemur velle seipsum obligare nisi cum perfecta illa libertate. Cfr. etiam can. 1307. § 2. (n. 196.)

Hinc: 1º votum emissum ex metu aliave passione tali quae tollit libertatem vel eam semiplenam reddit, irritum est. Cfr. supra n. 20. II.

2º Votum vero ex metu tali, qui solum minus maturam reddit deliberationem: a) si fit ex metu *ab intrinseco* incusso, omni iure est validum; quia tunc votum libere eligitur uti medium aptum ad imminens malum vitandum. — b) Factum ex metu *ab extrinseco* at *iuste* incusso, pariter est validum; quia nulla fit iniuria voventi, et metus per se non tollit perfectum voluntarium. — c) Factum ex metu *ab extrinseco* et *iniuste* incusso ad extorquendum votum, spectato iure *naturae* iuxta alios quidem valet, quia metus per se non tollit perfectum voluntarium; iuxta alios vero non valet, quia Deus tale votum censetur non acceptare, ne viam iniustae coactioni sternat eive robur adiicere videatur; idque iuxta aliquos verum esset, etiamsi de metu levi ageretur. Cfr. Marc. 625. 4º; Vermeersch. n. 209; Noldin. n. 210. (n. 197.) — Ex iure vero *ecclesiastico* «votum metu *gravi* et *iniusto* emissum ipso iure est nullum». (can. 1307. § 3.)

4º Promissio **FACTA DEO**; quia votum est actus latriae. Unde promissiones Sanctis vel Praelatis factae in tantum sunt vota, in quantum homo simul promittit Deo se impleturum esse quod Sanctis vel Praelatis promittit. Ita S. Thom. 2. 2. *qu.* 88. *a.* 5. *ad 3.*

480. — QUAESTIO. *Quid iudicandum in DUBIO circa voti requisita.*

Resp. In dubio num defuerit *plena advertentia* aut *plenus consensus*, *intentio* aut *cognitio obligationis*, valet votum; quia, si constat votum factum fuisse, valet regula: «*Omne factum praesumitur rite factum;*» insuper *ex communiter contingentibus* *prae*s*umptio* stat pro debita deliberatione et cognitione (n. 196. 201.)

In dubio autem utrum quis *propositum* fecerit an *votum*, possidet libertas; excepto casu, quo quis recordatur se credisse, dum promitteret, graviter se peccaturum, si promissionem non impleret, quia tunc recte arguitur voluisse voti *obligationem* sibi imponere. (n. 201. H. A. n. 21.)

§ II. - A PARTE MATERIAE.

481. — A parte materiae, votum est promissio *de bono possibili et meliori*. Ideo materia, circa quam versatur, ut votum licitum et validum sit, tres requirit conditiones; ut sit nimirum: 1º *opus voventi possibile* physice et moraliter; quia nemo potest obligari ad impossibile; — 2º *opus bonum*; quia promissio Deo facta debet esse de re, quae confert ad divinum obsequium et honorem; alter Deo placere non potest, neque consequenter ab illo acceperari; sine acceptatione autem promissio non valet; — 3º *bonum melius suo contradictorio*, e. g. melius est dare eleemosynam quam non dare; votum enim a meliori bono retrahens, Deo acceptum esse nequit. (n. 202.)

482. — Resolutiones. 1º Ex defectu **PRIMAE** conditionis, invalidum est **votum** numquam ne venialiter quidem peccandi; quia hoc impossibile esse, sine speciali Dei privilegio, definivit Conc. Trid. sess. 6. can. 23. Valet autem **votum** vitandi **omnia mortalia**, vel **omnia venalia** plene deliberata; cum hoc revera non sit impossibile, et personae perfectionis amantes illa satis evitent. Votum

porro abstinendi a venialibus in aliqua materia determinata vel faciendi semper id quod perfectius est, validum erit in personis magnae virtutis; in aliis vero modicae virtutis erit materia impossibilis; imo in aliquibus materiis, puta cogitationum in honestarum, otiosarum etc., quae a nemine vitari queunt, omnibus erit materia impossibilis. (n. 203.)¹⁾

2º Ex defectu SECUNDÆ conditionis, nullum est votum de opere, quod vergit in manifestum periculum valetudinis: v. g. maceratio proprii corporis non est Deo accepta, nisi in quantum est opus virtutis; tale autem est in quantum cum debita discretione fit, ut scilicet concupiscentia refraenetur, et natura non nimis gravetur; unde sub tali tenore tantum possunt huiusmodi sub voto cadere. Deinde vota de rebus vanis et inutilibus sunt magis deridenda quam servanda. (n. 204. S. Thom. 2. 2. qu. 88. a. 2. ad 3.)

3º Ex defectu denique TERTIAE conditionis, irrita sunt vota consiliis evangelicis opposita, v. g. votum contrahendi matrimonium; quia eius oppositum est melius, nempe status religiosus et perpetua observantia castitatis. Excipe tamen casum, quo matrimonium caderet sub praecepto, v. g. ad legitimandam prolem ex fornicatione genitam, ad scandalum reparandum, ad consulendum honori pueræ, ad remedium necessarium incontinentiae pro eo qui nolleat alia remedia adhibere; item, si quis matrimonium inire iam destinavit, et ex caritate voveret pueram pauperem ducere. (n. 207. 209; lib. 6. n. 75.)

483. — Quaestiones. QUAER. 1º *An teneat votum de re partim possibili, partim impossibili.*

Resp. Nisi alia sit intentio voventis, valet pro parte possibili, si materia divisibilis sit; v. g. si coniux castitatem voveat, tenetur ad non petendum debitum. Ita etiam valet votum, si principale illius possibile sit, licet accessorium sit impossibile; non tamen e converso. (n. 202.)

QUAER. 2º *An valeat de bono opere, sed propter malum finem.*

Resp. Dist. Negat., si materia voti promittatur propter malum finem, e. g. vovet quis eleemosynam ad obtainendam vindictam de inimico vel victoriam iniustum, aut iejunium ut ex *actione ieunandi* laudem capiat; quia tunc finis inficit totam materiam voti, dirigitur siquidem opus bonum ad malum finem, a quo participat eius malitiam.